
  

 

EDIÇÃO: Nº 014, AFONSO CUNHA/MA - QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO 

Nº PP 008.1/2020/SRP/CPL/PMAC. REF.: 

Processo nº 008/2020 - PARTES: 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 

através de sua SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO e a empresa R. BENEDITO 

DE ARAÚJO – ME CNPJ Nº 01.202.020/0001-

08 - OBJETO: Eventual contratação de pessoa 

(s) jurídica (s) para o fornecimento de gêneros 

alimentícios destinados a elaboração da 

merenda escolar dos alunos da Rede de 

Educação Básica Municipal e às crianças, 

jovens e adultos assistidos pelos Programas 

Sociais, de interesse da Secretaria Municipal 

de Educação de AFONSO CUNHA/MA. 

VALOR: R$ 67.340,00(sessenta e sete mil, 

trezentos e quarenta reais) – DOTAÇAO 

ORÇAMENTÁRIA: 021005 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0200. 

2021 – PNAE 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo REPASSE 25%- PNAE- MDE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: conforme o edital - 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de 

julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 

8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 

FRANCILENE LIMA DOS SANTOS pela 

CONTRATANTE e DIOGO VICTOR 

BEZERRA DE ARAÚJO, pela CONTRATADA. 

Afonso Cunha (MA) 24 de setembro de 

2020.FRANCILENE LIMA DOS SANTOS. 

Sec. Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

REFERENTE: Processo nº. 045/2020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS 

ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE AFONSO 

CUNHA-MA.” AMPARO LEGAL: Lei Federal 

nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 

3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006, 

aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 

8.666/1993 e suas alterações e demais 

normas pertinentes à espécie. VALOR 

GLOBAL ESTIMADO: R$ 

474.595,02(quatrocentos e setenta e quatro 

mil, quinhentos e noventa e cinco reais e dois 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 021213 – FUNDEB – 40% 

12.361.0022. 1008 – Construção e 

Recuperação dos Ginásios e Quadras 

Poliesportivas. 12.361.0022.  1725 – 

Construção e Ampliação e Reforma de 

Unidade Escolares 12.361.0022.1045 – 

Construção Reforma e Aplicação de Unidades 

Escolares 12.361.0022. 1740 – Construção e 

Ampliação de Creches 12.361.0022. 1753 

– Construção de 01(uma) Unidade Escolar 

com 01(uma) sala 12.361.00221754 – 

Reforma das unidades Escolares 

12.361.0022. 1755 – Constrição e Reforma 

de quadras poliesportiva 12.361.0022.1758 – 

Const. terminal de integração climatizado para 

embarque e desembarque de alunos. 

12.361.0022.1724 – Const.de poços em 

unidades escolares 4.4.90.51.00 Obras 

e Instalações REPASSE 25% MDE-FUNDEB-

40% - FUNDEF(PRECATÓRIO) / DEMAIS 

TRANSFERENCIAS DO FNDE / CESSÃO 

ONEROSA / TRANSF. CONVENIOS 

EDUCAÇÃO FEDERAL/ESTADUAL – 

FUNDEB INVESTIMENTO / FUNDEF 

INVESTIMENTO / EMENDAS ESTADUAIS E 

FEDERAIS. PRAZO DE EXECUÇÃO: 

Conforme o edital. O Presidente da CPL da 

Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas 

pela Lei Federal nº. 10.520/2002 após a 

classificação e habilitação da licitante 

concorrente da Tomada de Preço nº. 

013/2020/CPL/PMAC, em 10/09/2020, resolve 

ADJUDICAR o objeto acima especificado à 

empresa WB EMPREENDIMENTOS EIRELI 

CNPJ Nº: 33.612.392/0001-07. Situada à Av. 



  

 

EDIÇÃO: Nº 014, AFONSO CUNHA/MA - QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020. 

Castelo Branco, nº 148, Edf. Com. C. Branco, 

Sala 111, Bairro São Francisco – São Luís/MA. 

Afonso Cunha, 14 de setembro de 2020. 

Arquimedes Américo Bacelar. Prefeito 

Municipal. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

REFERENTE: Processo nº. 044/2020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS 

ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE AFONSO 

CUNHA-MA” Homologo o procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 

TP 013/2020/CPL/PMAC, para que a 

Adjudicação, em favor da empresa WB 

EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ Nº: 

33.612.392/0001-07. Situada à Av. Castelo 

Branco, nº 148, Edf. Com. C. Branco, Sala 111, 

Bairro São Francisco – São Luís/MA. VALOR 

GLOBAL ESTIMADO: R$ 

474.595,02(quatrocentos e setenta e quatro 

mil, quinhentos e noventa e cinco reais e dois 

centavos), produza seus efeitos jurídicos. 

Afonso Cunha, 14 de setembro de 2020. 

Arquimedes Américo Bacelar. Prefeito 

Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Nº 045.2020 TP 013/2020 - CPL/PMAC. REF.: 

Processo nº 045/2020 - PARTES: 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 

através de sua SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO e WB EMPREENDIMENTOS 

EIRELI CNPJ Nº: 33.612.392/0001-07. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS ESCOLAS 

DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA-MA - 

VALOR GLOBAL: R$ 

474.595,02(quatrocentos e setenta e quatro 

mil, quinhentos e noventa e cinco reais e dois 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 021213 – FUNDEB – 40% 

12.361.0022. 1008 – Construção e 

Recuperação dos Ginásios e Quadras 

Poliesportivas. 12.361.0022.  1725 – 

Construção e Ampliação e Reforma de 

Unidade Escolares 12.361.0022.1045 – 

Construção Reforma e Aplicação de Unidades 

Escolares 12.361.0022. 1740 – Construção e 

Ampliação de Creches 12.361.0022. 1753 

– Construção de 01(uma) Unidade Escolar 

com 01(uma) sala 12.361.00221754 – 

Reforma das unidades Escolares 

12.361.0022. 1755 – Constrição e Reforma 

de quadras poliesportiva 12.361.0022.1758 – 

Const. terminal de integração climatizado para 

embarque e desembarque de alunos. 

12.361.0022.1724 – Const.de poços em 

unidades escolares 4.4.90.51.00 Obras 

e Instalações REPASSE 25% MDE-FUNDEB-

40% - FUNDEF(PRECATÓRIO) / DEMAIS 

TRANSFERENCIAS DO FNDE / CESSÃO 

ONEROSA / TRANSF. CONVENIOS 

EDUCAÇÃO FEDERAL/ESTADUAL – 

FUNDEB INVESTIMENTO / FUNDEF 

INVESTIMENTO / EMENDAS ESTADUAIS E 

FEDERAIS. PRAZO DE EXECUÇÃO: 

Conforme o edital – SIGNATÁRIOS: 

FRANCILENE LIMA DOS SANTOS, pela 

CONTRATANTE e WALTER LUIZ BEZERRA 

DE BRITO, pela CONTRATADA. Afonso 

Cunha (MA), 14 de setembro de 2020. 

FRANCILENE LIMA DOS SANTOS. 

Secretária Municipal de Educação. 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

REFERENTE: Processo nº. 050/2020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NO MUNICÍPIO DE AFONSO 



  

 

EDIÇÃO: Nº 014, AFONSO CUNHA/MA - QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020. 

CUNHA-MA.” AMPARO LEGAL: Lei Federal 

nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 

3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006, 

aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 

8.666/1993 e suas alterações e demais 

normas pertinentes à espécie. VALOR 

GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.532.385,53(dois 

milhões, quinhentos e trinta e dois mil, 

trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e 

três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

021011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E INFRAESTRUTURA15.122.0005.

 1030 – Expanção e Recuperação de 

Estradas Vicinais4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações RECURSOS PRÓPRIO, FPM, 

ICMS ESTADO, ICMS DESONERAÇÃO, FEP, 

CIDE, IPVA, SN, CESSÃO ONEROSA, 

DEMAIS TRANF.MULTIGOVERNAMENTAIS, 

TRANF.FEDERAIS E ESTADUAIS, 

EMENDAS FEDERAIS E ESTADUAIS, 

CONVÊNIOS FEDERAIS E ESTADUAIS. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme o edital. O 

Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de 

AFONSO CUNHA, no uso das atribuições que 

lhes são conferidas pela Lei Federal nº. 

10.520/2002 após a classificação e habilitação 

da licitante concorrente da Tomada de Preço 

nº. 015/2020/CPL/PMAC, em 18/09/2020, 

resolve ADJUDICAR o objeto acima 

especificado à empresa OMNIA 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI 

CNPJ Nº: 36.739.095/0001-07. Situada à Av. 

do Contorno, nº 64, Ipase, São Luís/MA. 

Afonso Cunha, 18 de setembro de 2020. 

Arquimedes Américo Bacelar. Prefeito 

Municipal. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

REFERENTE: Processo nº. 050/2020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NO MUNICÍPIO DE AFONSO 

CUNHA-MA” Homologo o procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 

TP 015/2020/CPL/PMAC, para que a 

Adjudicação, em favor da empresa OMNIA 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI 

CNPJ Nº: 36.739.095/0001-07. Situada à Av. 

do Contorno, nº 64, Ipase, São Luís/MA. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 

2.532.385,53(dois milhões, quinhentos e trinta 

e dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 

cinquenta e três centavos), produza seus 

efeitos jurídicos. Afonso Cunha, 18 de 

setembro de 2020. Arquimedes Américo 

Bacelar. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Nº 050.2020 TP 015/2020 - CPL/PMAC. REF.: 

Processo nº 045/2020 - PARTES: 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 

através de sua SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e 

OMNIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

EIRELI CNPJ Nº: 36.739.095/0001-07. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NO MUNICÍPIO DE AFONSO 

CUNHA-MA - VALOR GLOBAL: R$ 

2.532.385,53(dois milhões, quinhentos e trinta 

e dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 

cinquenta e três centavos).  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 021011 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA15.122.0005. 1030 

– Expanção e Recuperação de Estradas 

Vicinais4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

RECURSOS PRÓPRIO, FPM, ICMS 

ESTADO, ICMS DESONERAÇÃO, FEP, 

CIDE, IPVA, SN, CESSÃO ONEROSA, 

DEMAIS TRANF.MULTIGOVERNAMENTAIS, 

TRANF.FEDERAIS E ESTADUAIS, 

EMENDAS FEDERAIS E ESTADUAIS, 

CONVÊNIOS FEDERAIS E ESTADUAIS. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme o edital – 

SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO 



  

 

EDIÇÃO: Nº 014, AFONSO CUNHA/MA - QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020. 

BACELAR, pela CONTRATANTE e ANDRÉ 

ITAIGUARA CARDOSO PORTELA, pela 

CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 18 de 

setembro de 2020. ARQUIMEDES AMÉRICO 

BACELAR. Prefeito Municipal. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 016/2020/CPL/PMAC. A 

Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, 

através do Presidente da Comissão de 

Licitações, torna público que realizará no dia 

09 de outubro de 2020, as 11:00hrs, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação/CPL, na 

Praça da Comunidade, nº 56, Bairro Centro, 

nesta Cidade, na modalidade Tomada de 

Preços, tipo Menor Preço por empreitada 

global, para Contratação de empresa para 

implantação de subestação elétrica aérea nas 

escolas do município de Afonso Cunha-MA., 

na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à 

disposição dos interessados no endereço 

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 

12h00min, onde poderão ser consultados 

gratuitamente ou obtidos mediante a entrega 

de 04(quatro) pastas AZ. Em atendimento as 

recomendações deste Órgão e da OMS 

informamos que a sessão ocorrerá em local 

aberto e arejado; será estabelecido 

distanciamento mínimo de 02 metros de cada 

participante durante a sessão; será obrigatória 

a utilização de máscaras, luvas e que cada 

participante porte seu frasco de álcool em gel. 

Os interessados em participar do certame não 

necessitam encaminhar seus representantes 

legais para entregar os envelopes com a 

documentação e as propostas, podendo, 

inclusive, encaminhá-los via Correio ou outro 

meio similar de entrega, atentando para as 

datas e horários finais para recebimento deles. 

Qualquer modificação no Edital será divulgada 

na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. 

Pedidos de esclarecimentos deverão ser 

protocolados na CPL ou encaminhados no e-

mail cpl-afonsocunha@hotmail.com. Afonso 

Cunha - MA, 24 de setembro de 2020. 

Arquimedes Américo Bacelar. Prefeito 

Municipal. 

 

 


		2020-09-24T17:07:43-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




